Estado do Amazonas

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Coordenadoria de Meio Ambiente

Ofício n. 385/2022/MPC/RMAM
Manaus, 11 de novembro de 2022.

U R G E N T E

AO EXMO. SENHOR GENERAL CARLOS ALBERTO MANSUR

MD SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO AMAZONAS -SSP

AO EXMO. SENHOR JOÃO COELHO BRAGA

MD SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIDADES E TERRITÓRIOS

AO EXMO. SENHOR EDUARDO COSTA TAVEIRA

MD SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA

AO ILMO. SENHOR JULIANO VALENTE

MD DIRETOR PRESIDENTE DO IPAAM

Com cópia ao Exmo. SENHOR FLAVIO ANTONY FILHO

MD Secretário Chefe da Casa Civil

Senhores Secretários

Senhor Diretor-Presidente

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, cumpre-nos

repisar fato já reportado à Administração Estadual pelo MPF por meio do Ofício

Circular 354/2022/5.º Ofício/PR/AM (PR-AM-00061318/2022).

Refere-se à presença e trânsito irregulares de balsa com draga

garimpeira no médio Juruá, de grande porte (visível por imagens dos

Estado do Amazonas

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Coordenadoria de Meio Ambiente

microssatélites – com referência mais recente sob as coordenadas S

6º33´6.83” e W 68º53´58.64”), em ameaça ao equilíbrio ecológico e à dignidade

e integridade das comunidades tradicionais extrativistas da região.

Como, segundo relato das comunidades, o ilícito está ocorrendo em

área de unidade de conservação sob responsabilidade e integrante do

patrimônio do Estado do Amazonas (RDS do Uacari), requisitamos informações

sobre o resultado das operações de apuração e repressão no prazo de 10

(dez) dias.

Atenciosamente,